Amuero quemadmodum alias omnes laudes  
iuste virtutes animi complexu tenebat, ita n[on] à  
Prophetie quidem gratia deserebatur. Iam verò  
quot publicos conuentus suis orationibus exhi-  
larant, quo hominum iracundias mitigarit, quis  
commemorare valeat? Ipse verò si qua ab alijs  
injuria lacessitus fuisset, eam ultionem instanter  
expetebat, non ut graui aliqua poena eos mulcta-  
ret, sed ut delicta agnoscerent. Dominiq[ue] pedi-  
bus aduoluti impietatem proderent, & salutem  
denique consequerentur. Itaq[ue] qui eum oderant,  
beneficijs afficiebat, & in viam redeuntes incre-  
dibili benevolentia ac charitate amplectebatur,  
Eius prudē-  
tia in mode-  
rādis subdi-  
cis.

exclit; Ariani autem, qui ad hoc usque tempus  
sacrosanctam domum renuerat, sciarorum ma-  
nu comparata, cum Imperatore quidem preci-  
bus .cum Gregorio vero armis contendere de-  
cernunt. Itaq; cum publicè armis instrudi, cum  
privatum subornato quodam qui ad Ponticem  
accederet, eiusque pectus enle traiiceret, omni-  
bus modis mortem intentabant. Atque hacqu-  
dem erat hostium conspiratio.

Postero autem die, cum prima luce populi  
cum pastore ad sacram ædem recipiendam per-  
geret, non minus grauis quam si ciuitas hodi-  
imperu expugnaretur, tumultus excitatus  
plerisque hominibus in vicis tectis que-  
mis stantibus, mulieribusque & pueris quo-  
ciulatum permixtim edentibus. Ipse quoque  
perator templum vna cum beato Gregorio  
gressus est. Ut autem multa in rebus humana-  
tu euenire solent, nubibus Solis orbem, hibisci  
luculum subeuntibus, tenebræ repente con-  
sunt. Quæ res, ut à festo atque huiusmodi semper  
aliena Arianos non parua lætitia afficiunt, pro-  
inde ac si Deus templi translationem misericordiam  
haberet. pias contamina animas, intolerabilis  
lore cruciabat. Verum simulatque Episcopum.  
Imperator sacras valvas ingressi sunt, aequo  
nes vnam eandemque laudationis vocem suffi-  
llerunt, manusque cum lachrymis extenderunt  
confestim. Dei prouidentia subducta nube, ful-  
gentes Solis radij sacrosanctam domum seleni  
dore perfuderunt, aereque collustrato, homine  
animi mœrem in lætitiam communivit, pris-  
cipemque obsecrare atque obtestari ceperunt  
ut Episcopum in throno collocaret. A Grego-  
rius cum ab illa sede abhorret, nec prava

Arianos,  
te inten-  
tare  
Gregorio.

IANZ,  
que tempus  
iniorum ma-  
idem preci-  
ntendere de-  
structum  
d Pontinem  
ceret, omni-  
que has quib-  
us populi  
iendam per-  
iuita bofii  
excitata et  
squeam  
eris que  
e quoque

Gregorius  
humano  
bem, hō  
pente coem  
modi limita  
socii pro  
n mīnū gā  
olerabili  
Episcopali  
ot, aequo  
vocem fū  
xienderunt  
da nube, ful  
omum spic  
to, homine  
uturū, pro  
i coperit  
. A Greg  
nec pīzī  
co

continētia & corporis infirmitate vocem in tan-  
hominum numero mittere posset, per quen-  
dam his verbis multitudinem affatur: O filij,  
nunc tempus est, ut beneficium à Trinitate accep-  
num agnoscamus, gratiasq; ipsi agamus. De thoro  
no ahās agemus. Hæc audiens populus conti-  
nuimperator verò hominis modestiam ad stu-  
porem usque admiratus, magis magisque eius  
confuetudine delectari, ac parentis loco eum  
colere cœpit. Verùm Gregorius Deo quām Im-  
peratori op̄eram dare multo præclarius existi-  
mans, frequenter ex vrbe in agros secedebat, vbi  
precationibus & cōtemplationibus animum ex-  
temarum rerum curis oppressum recreabat. &  
egrotis etiam recreandis inuisendisq; sedulo in-  
cumbebat.

Tandem amplissimæ ecclesiæ Præsul institu-  
tus, & nobens volens in Archiepiscopali Sede  
collocatus, ita inter opes versatus est, ut consci-  
entie potius, quām rationum referendarum cu-  
lit. S. Gregorius  
creatur Ar-  
chiep. Con-  
stantinopo-  
lit.

Mira clus  
vicia quidem drachma facultates suas auxit; cū  
tamen maximam talentorum copiam, si ita ip-  
hus voluntas tulisset, colligere potuisset. Adeò  
namque diuinis rebus tota mente intentus erat,  
vacuonum verius, quām Ecclesiasticorum es-  
sidercer, temporalium rerum administrationi  
incumbere.

Tandem assiduis laboribus & senio corporis  
que imbecillitate fractus in morbum incidit;  
cumq; inualitudine oppressus lecto se commit-  
tere cogeretur, protinus ingens populi concur-  
sus ad eum factus est, qui prō impensis in salu-  
tem omnium laboribus, gratias agebat. Inter a-  
lios verò aderatum forte adolescens quidā, qui  
§ 1 mani-

Incidit in  
agritudinē.

manibus suis beati viri pedes comprimes, cum lachrymis & lamentationibus sceleris veniam supplex postulabat. Gregorio autem sciscitante quid sibi hoc iermone vellet, nihil respondebat. sed tantum lugebat & veniam petebat. Tum quidam ex iis qui astabant, ita locutus est: Hoc est ille carnifex tuus ô Pater, qui à nonnullis honoratus frrum tibi in p[ro]p[ter]e ordia defixus erat. Si Christus perspicue tibi auxilio fuisse. Prodere nunc ad pedestib[us] procumbens clamat, fulgiti sceleris p[re]nitudine affectus. Confessum ille ut Patrem æquum erat, adolescentem ita alloquitur: Proprius tibi Christus sic iuuenienti simile, tibiique ipse ignoscet, qui me quereret, illi molitus erat.

**Facile igno  
scit facio,  
qui nec m  
illi molitus  
erat.**

Sub id tempus Synodus centum & quinginta episcoporum coacta est. tum vi p[ro]p[ter]e Psulem regiae ciuitati præficerent, tum vi heretici & præstes etiam Synodo. C[on]stantinopolitana. (qua[nto] interim, dum Ariani rerum poterant exortæ fuerant) oecumenici Concilij decreto Ecclesia ejusceret. Enim uero quæ ad hereticos ligandas pertinebat multò ante Gregorius prostruxerat. atque in ipsa etiam Synodo partim coniunctione cū alijs, ut insidiolas bestias ab ecclesiæ ouili arceret, decertauit. In ea ve[ro] Synodo Gregorius Concilij decreto in Antiochianis episcopatu confirmatus est. Et quanquam animum ab ignorantia plane alienum habuerit, gregis tamen aurore illo honoris titulo se decorari passus. Sed paulo post, cū Meletius Antiochensis pa-

**Synodus C[on]stantinopo  
litana.**

for vir fidei probitate insignis, & qui florenti-  
bus Arianorum rebus, multis calamitatibus ex-  
tulis, diuturno exilio multatus fuerat, extre-  
mo viræ die Constantinopoli perfunctus esset, Contentio  
sua de throno contentio inter Episcopos exci-  
ta est: Alijs quæ suffragijs statuta fuerat, rata ha-  
bitibus, alijs verò quæ iā decreta fuerat rescin-  
dibus. Tum vir beatus omnibus Episcopis in  
vnum coactis, cunctos ad concordiam horratus  
est: sequè non intuitum eum honoris ac dignita-  
tis locum relictum testatus est, inter alia illud  
Prophetæ usurpans: Si propter me commota  
est ista tempestas, deiijcite me in mare, ut vos ia-  
stari definatis. Tandem post multa, discedendi  
potestate obtenta, in Cappadociam perrecturus,  
cum clerum ac præstantissimum quemque ex  
populari multitudine aduocasset, eoisque ad fi-  
dei depositum seruandum admonuisset, maximo  
sui desiderio omnibus relicto, Arianum profes-  
sus est, quem locum ex paterna hæreditate ad  
se devolutum possidebat. Ibi verò postquam  
nonnihil temporis quietus egisset, vitam que  
philosophie opera purgasset, in extrema tan-  
dem senectute, caducam hanc vitam cum melio-  
ri & præstantiori rerum statu, cuius hic perte-  
nuis etiam species vix reperiri queant, permuta-  
uit. Eius verò venerada effigies Romæ in Græco  
codice Vaticano ita descripta inuenitur: Statura  
mediocri erat; pallidus aliquantulum non tamē  
citra venustatem; depresso naso, supercilijs in re-  
ctum protensis, aspectu blando & suavi; altero  
oculo, nempe dextero, subtristis; quem cicatrix  
quædam contrahebat; barba non promissa, sed  
densa, eaque in extremo quasi fumo infuscata;  
qui parte calvus non erat (nam subcalvus  
erat)

de Sede ē. 8.  
Constantino-  
polis  
litana,

Ion. 2.

C. Bar. tom.  
4. Annal.

Gregorij  
effigies.

Sf. 2

634 MARTYRIVM S. GORDIANI

S corpus ei<sup>s</sup> erat albos crines habebat, atque conspicuus.  
Rōmā trās<sup>s</sup> latum: nimam quidem Christus, Icriptā p[ro]fide[re] Ecclesie  
fiā; corpus vērō Roma tāndem accipiens, obli-  
lissimō condidit tumulo in Basilica vaticana. De  
quo vide notas Baronij ad ii. diem Junij.

MARTYRIVM S. GORDIANI CLA-

C. Baron. to.  
4. Annal. &c.  
in not. mar.  
Roma:

riſimi viri Vicarij vrbis Rome, ex eo quod am-  
Surium extat. Passus est tempore Iuliani Imp.  
Imp. Circa annum 362, Rom. Ecclesie p[ro]fide-  
te Liberio,

10. Maij.

Ianuarius  
presbyter.

Ianuarij ad.  
monitio ad  
Gordianū.

T Emporibus Iuliani, cūm Christiane p[ro]fide[re]  
tatis fideique cultores, à iudicio vnde  
quē p[re]fectis, ad varios cruciatus pol-  
ciaque raperentur, inter alios beatus Iauan-  
veneranda senecta & presbyterij honore con-  
spicuus, à Gordiano in vincula coniectus et  
Qui cūm sanctū Presbyterum inter qualitatem  
ad deorum sacrificia nefandamque spe-  
ctationem impellere niteretur, d[icitu]r, inquit, Iauan-  
rius, si saperes, toto corde ad Christum Salu-  
rem verū conuertereris, & post tantas vix hanc  
tempestates, vel sero tandem anima tur neque  
procurares. Gordianus cūm surda auctoritate  
et i viri admonitionem pertransire, non e[st] cu-  
stodia eum ad se accersens, voluit se eius sermoni-  
bus oblectare. At Iauarius qui viri clarissimi  
& si ingenium spectares, minimè mali, cati-  
tem miserabatur: Fili, dicebat, noli vanis & inti-  
tilibus sermonibus tempus terere, sed potius  
considera impietatem tuam, qua in crudelis-  
dis Sanctorum corporibus, nefarie te neque  
contaminasti. Agnosce, quæso, scelus tuum  
atque ad fontem salutarem propera, n[on] posse